Sem mais e confiando na aprovação da matéria, em regime de
urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideraçã

Cordialmente,

efei o Mun pal, em exercício.

Of. n° 011/2022 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

o

011/
Câmara Municipal dig

•J''

Bento GonÇalVeS 2;
RECEB:DO EM: e)

Olf I'v 170V-  .E)

ÀS  ,1.11 :- O  	Hora~.
Ass  • 	V.

CÂMARA SlUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

ROCLO

E

o

NJ
O
NJ

O
CA)
is3

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e deliberação
Os Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°

9  que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando pretende que os
Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a contratação administrativa,
temporária e emergencial de 01 (Um) Cargo na categoria funcional de Supervisor Técnico de nível
superior, para atender aos Programas Primeira Infância Melhor e Criança Feliz, conforme descrito no
art. 1° do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de interesse público
para contratação administrativa, temporária e emergencial do cargo, se faz necessária para a
continuidade dos Programas Primeira Infância Melhor e Criança Feliz, considerando que o Município
recebe recursos financeiros específicos para sua execução.

O Programa Criança Feliz é cofinanciado pelo Governo Federal,
Ministério da Cidadania, e articula ações das políticas de Assistência Social, Saúde, Educação,
Cultura, Direitos Humanos e Direitos das Crianças e dos Adolescentes, dentre outras, tendo como
fundamento a Lei Federal n° 13.257, de 08 de março de 2016. Este marco legal da Primeira Infância,
visa implementar ações no campo das politicas públicas, para o apoio ás famílias no exercício das
funções de proteção, cuidado e educação das crianças.

No quadro funcional atual, temos o Supervisor Técnico de Nível
Superior compondo a equipe do Programa, contratado pelo Processo Seletivo n° 12/2019, onde o
contrato já foi prorrogado pelo período legal, e encerra em fevereiro de 2022.

Tendo em vista a impossibilidade de chamamento ou prorrogação
do contrato do processo seletivo, surge à necessidade de efetivação de novo processo seletivo, a fim
de que não haja prejuízo no trabalho desenvolvido pelo município.

A autorização da contratação que por ora está sendo prevista no
projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e 234 da Lei Complementar
Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses,
podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário, e possui impacto orçamentário
e financeiro favorável, conforme documento em anexo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em anexo, uma vez que
se faz necessária a autorização legislativa para a contratação administrativa, temporária e
emergencial.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

0
o

w

-z

o
o
—
c.)

2

T
éc

n
ic

o,
  p

ro
ce

ss
o

  1
96

45
/2

02
1

O

O

21
/0

1/
20

22

o
z

o

E
X

ER
C

ÍC
IO

 EM
 Q

U
E

 A
 A

Ç
Ã

O
 E
N

T
R

A
R
Á

 E
M

 VI
G

O
R

:

D
A

T
A

 D
A

 E
LA

B
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 ES

TI
M

A
T

IV
A

 D
E

 IM
P

A
C

T
O

:

ta
çã

o
de

  S
u

p

ad
o

p
ar

a
co

nt

E

o

Cr)

O

a>

,2 o_
o

t
.0

o)
CD

(X) O
C•1

O

O

•
CO
CD-
C
•
S)

•

1—
z
CD
u_

(O

o
14:(

w

o

o
o

z

a)
G)

a)

a) 4-,
C
a)
(1:5
E
(i)
o_
o
o
a)

<zt

03
o_ tr)

O)
a.) -a

(2)

(1)
C
CO
E

a (t)

-C

O

CO
-o
o

CO a

cuE

E
CO
-o
o

a)
E
CO
a)

2>
a

12
16

  =
 P

ro
g

ra
m

a
C

ri
a
n

ça
  F

e
liz

.

c
o

94,
D
epartam

ento Legisl ativ
o
 - 04 fev 2022  03

:21

O
CO'

N
Os!
CO

O

ti

M
OTI
V
AÇ

ÃO
E
CO

MPEN

SAÇ

ÃO

atC

o
'rts-
_c
ca

cL)
o
R

o

o

E

o
o
o_
E
o
-o

et

o

G
as

to
s

co
m

  p
es

so

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
  i

m
pa

ct
o

-
Le

ge
nd

a

1
-  C

ri
aç

ão
,  e

xp
an

sã
o
  o

u
  a

p
er

fe
iç

o
am

en
to

  d
e

a
çã

o
  g

ov
er

n
am

en
ta

l (
L C

 10
1,

  a
rt

.  1
6)

2
-
D

es
pe

sa
s

O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
o
nt

in
ua

do
  (

LC
 1

0
1
,  a

rt
.  1

7)

3
-
R
e
nú

n
ci

a
  d

e
  R

ec
ei

ta
  (
L C

 1
0 1

,  a
rt

.
14

)

4
  -

  R
ec

o
nh

ec
im

en
to

  o
u
  c

o
n
fi
ss

ã
o
  d

e
d

ív
id

a
  (
L C

 10
1,

  a
rt

.  2
9,

  §
1°

)

5
-
B
e
n
ef

íc
io

s
d
a
  S

e
gu

ri
d
a d

e
S
o
ci

al
 (
L
C
 10

1,
  a

rt
.  2

4)

6
-
G

a
st

os
  c

o
m

  p
e
ss

o
al

 (
L C

 10
1,

  a
rt

.  2
1)

O
O
co

(Ni
co

O
co

O

O

-J
1- o -

O

E (15
E

o>

E
if)"'
VJ

O
o

11) .O
_
E

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

or
es

  c
e

le
tis

ta
s

e
es

ta
tu

tá
rio

s

R
em

un
er

aç
ão

,  e
n

ca
rg

os
  e

  d
ire

ito
s

do
s

se
rv

id
o r

es

('3
O
a)
E
O

o

E
a)

(75
o
o

,c-7)
E
E

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

or
es

  c
e

le
tis

ta
s

e
es

ta
tu

tá
rio

s

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
o r

es

-  C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O

M
 O

 P
P

A
,  L

D
O

 E
 L
O

A
 E

 IM
P

A
C

T
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IO

nã
o
é

 o  c
as

o

nã
o

é
o

ca
so

U
  A

  a
çã

o
es

tá
 p

re
vi

st
a

no
  P

la
no

  P
lu

ria
nu

al
 c

on
fo

rm
e

o
se

gu
in

te
  p

ro
gr

am
a

go
ve

rn
am

en
ta

l:

P
ro

je
to

  d
e

Le
i p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
a

LD
O

A

aç
ão

  n
ão

  e
nc

on
tra

  p
re

vi
sã

o
em

  n
en

hu
m

a
da

s  m
et

as
  e

  p
rio

rid
ad

es
  d

a
LD

O
.

El
 A

 a
çã

o
es

tá
 p

re
vis

ta
  n

a
LD

O
 do

  e
xe

rc
íc

io
,  c

on
fo

rm
e

co
ns

ta
  n

o
an

ex
o

de
  M

et
as

  e
  P

rio
rid

ad
es

:
B

 -

C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O
M

 A
 L

E
I D

E
 D

IR
E

TR
IZ

E
S

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

S

O
O

75.
t(
0
13

c (1)
CZY

O a: • -
c (u

.
0 5

(1)
rt5
E o
01 • -
2 -2."

O

O
_c

C
O
a)

a)
o

•

sp_

O

c
a)
o 1ns
c
o

to3
Ly,
rt3

A
 -

C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O

M
 P

L A
N

O
 P

LU
R

IA
N

U
A

L

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 04 fev 2022  03
:21

nr cm
o (Ni

83
. 4

5 6
,6

41

5 9
.4

00
,0

0 o o
o-  o
•cr
O in

0
0

'0

o o
o-

83
. 4

56
, 6

41

P
A

R
E
C

E
R

 S
O

B
R

E
 O

 IM
P

A
C

T O
 FI

N
A

N
C

E
IR

O

O
  p

re
se

nt
e

g
as

to
  e

st
á

 de
nt

ro
  d

os
  p

ar
ãm

et
ro

s
e

lim
ite

s
fin

an
ce

ir
os

,  p
os

si
bi

lit
an

do
  s

u
a

ex
ec

uç
ão

.

20
23

nr (o
co-in -zr
co co 54

.0
00

,0
0

5 4
.0

0 0
,0

0
8 2

.7
18

,0
9

8 2
.7

18
,0

9
83

.4
56

,6
4

20
2

2

83
. 4

56
,6

4
5 0

.0
00

,0
0 o o

o-  o o
O
LO 10

1.
09

9,
89

10

1.
09

9,
8 9

 m-(o
co lo -1-
c,i
co

Fo
nt

e
12

16
 —

  P
ro

gr
am

a
C

ri
an

ça
  F

el
iz

S
al

do
  d

o
ex

er
cí

ci
o

an
te

rio
r

R
ec

ei
ta

s
(i

ng
re

ss
os

)  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

ut
ad

as
  e

  fi
xa

da
s

A
um

en
to

  d
e

de
sp

es
a

ou
  r
en

ún
ci

a
de

  r
ec

ei
ta

M
ed

id
as

  c
om

pe
ns

at
ór

ia
s

S
al

do
  f

in
a

l

I -
  IM

PA
C

T
O

 FI
N

A
N

C
EI

R
O

O O
0
O
O
O

o

CI)

CO
CN

22
05

 -
Re

m
un

er
aç

ão
,  e

nc
ar

go
s

e
di

re
ito

s
do

s
se

rv
id

or
es

O
-

1.0 C.4
O

56
1.

02
3.

04
6,

00

23
3.

19
0.

71
0,

00

23
3.

19
0.

71
0,

00

O
O

O
Cs,
o

51
4.

25
6.

08
9,

00

rn
CO-
N

CO

2
2
1
 46
7
 85

6,
0 0

o)
CO-
N

CO

22
1.

46
7.

8 5
6,

00

O)
CO

<--

O)
CO
O)
O) O

20
5.

12
8.

79
0,

00

47
3.

46
7.

89
0,

0 0

20
5.

12
8.

79
0,

00

O

•zr

A)
  P

ES
S

O
A

L

III
 -

LI
M

IT
ES

(7
)  P

er
ce

nt
ua

l p
ro

je
ta

do
  e

m
  r
el

aç
ão

  à
 R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

q u
id

a
(7

 =
6
 / 1

*1
0 0

)

(3)

Pe
rc

en
tu

al

de
  c

om
pr

om
et

im
en

to
  a

tu
al

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

al

(6
)  G

as
to

s
To

ta
is

  P
ro

j e
ta

do
s

co
m

  o
  a

um
en

to
  p

ro
po

st
o

(6
 =

2
+

 4
-  5

)

(2
  )

Co
m

pr
om

et
im

en
to

  a
tu

al

de
  g

as
to

s
co

m
  p

es
so

al

(1
)
R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
L í

qu
id

a
(A

tu
al

 e
  P

re
vi

st
a)

(5
)

M
ec

an
is

m
o

de
  C

om
pe

ns
aç

ão

(4)

Ac
ré

sc
im

o
no

s
ga

st
os

Co
nt

ad
or

  -
C
R

C/
R
S
 79

. 6
06

/0
- 2

PA
R

EC
E

R
 FI

NA
L

o ca
N (a o cs

E
'ai
>

o 0

0 (8  .,.., Q. 0
c2 (.8  (8
.0

crie-/n
C

(5 Cl)

:0  E C
Le- O 72.

u)
13 -0
t(13
O u)
c)N >
R N

a) 1- O
ce  Ira

o.
2 1̀)
cp o (i)
as 151

'cn
O ti) o ,co o.
Ç 'et
E to

o gn
o4-

2
4E'

1/1
-o (sf
o (,) 0  gni
> (i) 0

0
Oem

>
"e  O

0 (13
w
1:3"

c7 oh.
a
c E o
" O
Ta >
o O 4-,  o
E
O 0  o -o
O
32 °
opa o >
cc o
o
O
 0

et"

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 04 fev 2022  03

:21

Pr
oj

et
o/

At
iv

id
a d

e:

(i)

o

E <as

o_
o

o

-o

C
c
o

o
o.
o
-o

E
2

E
o
,ca
N
IR

o c3)
• -;•
E
a)

o
ra
c

4-=
o

• uj
(1)

o
o
(i)
E

e-  -1
c

ã

,ro
0 trj
Óo

E1-J
_I -o
< O ta)

tr

Cl "CS
<C a)

"'-'c
-21

I r:
I CC a
ã O_
0

-o

0

® 	6 .W, ,o' 	'cTs 	-c
o • iis" 	E 	co o -o -.- 	a) 	o- c 	-c) 	o = (L)

CD
S2oE 	— 	as co 	a

13
) a (,),

E. O 	'<r) 	3
o o 	'E 	> -.- -o ri 	o 	as
o 03 	2 	a
• o. 	 E ta E 	 3 	o
o — 	.E 	o
c a) 	,ro 	o .- -o 	2 	is
E
ki >

a, o cu u)
15 to- 	 .ai -J

c as t' E 	co 	a
,cu° .17)-- 	 '0 	 E o o (1)  Tu_ 	o
c 't 	 a) a) :0,_ 	a) --: 	-o
E iir) 	-o E2

a) o) 	o
.o."7" 4-2 	z= 	E o
Eczi 	go o ,a) 	c u- 	._
o  o = 	.0.2 o 	co

-c) 	o
E w  (' ID .:(55  -53

:tr- CD
Iii c  E

c a) 	E 0- 	' 	o (I)
' a te) 	c.) o 	a) o co 0 T-2." 	n= 	Cf)

IL)  Cf; C) 	 '7:3 ti) 	0
0- to COtO 	CD,8 	O

1) (/) O' 10 a) 0 	C O' 	0
• c-

-21 	E 	o
0
 3

= 	CO
árj

200 	a   af)
_

aaa 	oC
0 "C) = 	O CD o ,_ o 	c — 	2 cd a,  O (1) - 3 -c -o x 	 ,0 („, .c cu a.) 	CO (0 	0,  L.-

E ,5 as 	a) u- 	as --,-,
0 'O CO 	0 	0 —

-rj  ,... ,... 	O -a 	CO CD
O CU 	> (o 	C) C O 	O- 	.:":" -cy 	0 C4 U) a) 	(7) = 	CT 715

= -C OU) 	O 1:5
O 0 CO 	, 	E-  g c -o '- 	o

as 8 	't,-  á' 	go o _o o
us-  :52 2 	o

E a 	E E CD ir:3 	= cc) 	2-3, ‘,5 > = .,= 	-C CD
3. c'-'u5 	c tr a.) 	2- 42  c  ca • >T‹ 	c a) 	as 8
O e (1)

O ,—:: O 	cr .13

r.. Es 	o a)
o CO CC 	23- --I 	-C)

£@\ e; 	U:
co

r_ o 	o 	cr c 	 o ,-.7d 	_i ,,, cu ii.i
MJ -o a 	0 't.:5 	CO -0  cis 	 tas (1) 	-0
7-1 9- 2-

= ._
c o_

co (r) 	..ct ,--
15  -(%) 8 	-0 o
'E cn c 	5-  E 	-E co o c co 	a) (I) 	o E 5_. .. 	,..- 	-o

ti 	,,, o o u,
a)

u, ::-.: a) 	E .' 	o '5 	E f.12 a> 	as E ii)" _= 	o0 go ,,,, < cr)  o cC --I 	as 0 	c
ri-J CD 	CO
= a 	V 	Q3
o\ 	,c o 	o (75 	 0,
_ E, 	c 	2

C 	x o -o a) a)
a) 	ra

« % 	as 	'b"
E -5 	o 	c -= < o) 	o 	c O E 	c:s i.D.,

n

i 	o  o OE 	_

i
O0

2- 	2
3f 	as 	—

C)
• CO 	Ti a)

11.1 10 	 a 	o co 	 ri •,-

B
en

to
  G

o
n
ça

lv
es

,  2
4
 d

e
ja

ne
ir
o

d
e

20
22

.

TZ
:£

0
 ZZ

O
Z n

aJ
  17
0

 om
ie

isf
fia

l  o
lu

aw
ei_

ied
aa

D
EC

LA
R

A
Ç Ã

O
 D

O
 O

R
D

EN
A

D
O

R
  D

E
D

E
S

PE
S

A
S

o
LO
o LO
cri

To
ta

l M
en

sa
l

o
LO
o
LO

(T1

Va
le

  A
lim

en
ta

çã
o

o
cc
LO

Lr)

o
o

LO
LO

00

C7)
IS)
LO
LO
Lr)

LO
LO
LO
LO
LI

Pr
ov

isã
o

13
°

Sa
lá

r io

'0

,f)
O

LO

o

00

Li)

o
o
LO
o

o
00
z
LLI

•Çr
LO

LO

Pr
ov

isã
o

Fé
ria

s  +
  1

/3

Do
LO
LO o-

CO
LO
LO

Ve
nc

im
en

to
  B

ru
to

LO
00
o
("N
(1)

LO 00
o

LO
rn

Fo
nt

e
de

  R
ec

ur
so

LO

LO

o

Su
pe

rv
is

or
  P

IM
/C

ria
nç

a
Fe

liz

o
00

M
em

ór
ia

  d
e

C
ál

cu
lo

o

3J -c) 5-1

LO rn
CN

V/
V)

LO
LO
LO
LO

LO
LO
LO LO
Lr

o
00

ci

fl3
C

o

o

ci
CL

LO
O

o
a

LO
o
1-1
LO

o
LO
o
LO

cri

Va
le

  A
lim

en
ta

çã
o

o o
cci LO LO

o o
co
LO
LO

Pr
ov

is
ão

  1
3°

 S
al

ár
io

LO
ÍN
Lr)

LO

LO

N
O

VO
S
 G
AS

TO
S
 PR

EV
IS

TO
S

co

4-

ro

LO
u_
O

zro

F2
O-

00
LO
LO

Ve
nc

im
en

to
  B

ru
to

LO 00
o
(NI
(Y)
LO

LO
CO
o
r‘i

LO
rn

Fo
nt

e
de

  R
ec

ur
so

LO

To
ta
l

M
en

sa
l

o

LO c" , )

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 04  f ev 2022  03

:21

LO
cri

.2( o r-4

co
,,,,

os.
n--I

rsi co

0

0,
0
0

20
22

 (
M

es
es

)

TO
TA

L
 20

22

20
23

 (
M

es
es

)
i

TO
TA

L
20

23

I
20

24
 (

M
es

es
)

TO
TA

L 2
02

4

r-C

cn co ai.
ai
,-i o

LO
o
co"
N.
Ni

8
o

20
22

 (
M

es
es

)

TO
T
A
L 2

02
2

20
23

 (
M

es
es

)

TO
TA

L
 20

23

20
24

 (
M

es
es

)
TO

TA
L
 20

24

ccl
. —

CA
•ct

Departam
ento Legisl ativ

o
 - 04 fev 2022  03

:21

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI  N°1 LI   , DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

I — 01 (Um) Cargo na categoria funcional de Supervisor Técnico de nível superior,
Carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, Padrão de vencimento TCII.

Parágrafo único. A necessidade temporária de excepcional
de interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial do
cargo, se faz necessária para a continuidade dos Programas Primeira Infância
Melhor e Criança Feliz, considerando que o Município recebe recursos financeiros
específicos para sua execução.

Art. 2° Ao contratado temporariamente serão assegurados os
direitos elencados no Art. 236 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de
2004 e em leis específicas, quando for o caso.

Art. 3° A contratação efetuada será pelo prazo de até 10
(dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro de
2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por
recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois.

Ppfeí o Municia a , em exercício.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7